СОВЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КАЛГАНСКОЕ»
РЕШЕНИЕ

«25» сентября 2020 года                                                               № 4

с.Калга
О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в сельском поселении «Калганское»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава  сельского поселения «Калганское», Совет сельского поселения «Калганское» решил:
1. Внести изменения в решение Совета сельского поселения «Калганское» от  01.08.02014 г. № 59  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в сельском поселении «Калганское» ( далее - Положение), следующие изменения:
1) Статья 8 Положения  изложить в следующей редакции:
«Участниками бюджетного процесса поселения являются:»
- органы муниципального финансового контроля»
2) Пункт 3 статьи 10 Положения  изложить в следующей редакции:
«Составление проектов бюджетов основывается на:
[bookmark: dst3836]3.1 Положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
[bookmark: dst103558]3.2 Основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики субъектов Российской Федерации, основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципальных образований)
3.3  Прогнозе социально-экономического развития;
[bookmark: dst3840]3.4 Бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
[bookmark: dst3841]3.5 Государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).»

3) В Пункте 1 статьи 11 Положения  слова «на очередной финансовый год»,  заменить словами    «на период не менее трех лет».

4) Пункт 1 статьи 14 Положения  изложить в следующей редакции:
«Дорожный фонд сельского поселения «Калганское»  - часть средств бюджета, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов»
5) Подпункт 1.3 пункта 1  статьи 15 Положения  исключить
6) В пункт 1 статьи 15 Положения  дополнить следующим  подпунктом  «1.11  Общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение ».
7) Пункт 6 статьи 16 Положения исключить.
8) Статью 16 дополнить пунктами 9,10,11,12,13,14,15.
«9. Предварительные итоги социально-экономического развития     соответствующей территории за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития соответствующей территории за текущий финансовый год
10. Методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов.
11. Верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел  муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом.
12. Оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год.
13. Проекты законов о бюджетах государственных внебюджетных фондов.
14. Предложенные законодательными (представительными) органами, органами судебной системы, органами внешнего муниципального финансового контроля проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет.
15. Реестры источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

9) Абзац первый статьи 23 Положения изложить в следующей редакции:
«Зачисление на единый счет бюджета доходов от распределения налогов, сборов и иных поступлений в бюджетную систему Российской Федерации, распределяемых по нормативам, действующим в текущем финансовом году, установленным настоящим Кодексом, решением о бюджете и иными законами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с положениями настоящего Кодекса, со счетов органов Федерального казначейства и иных поступлений в бюджет;»
10) Абзац второй статьи 23 Положения изложить в следующей редакции:
«перечисление излишне распределенных сумм, возврат излишне уплаченных или излишне взысканных сумм, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы;»
11) Абзац третий  статьи 23 Положения исключить.
12) Статью 23 Положения дополнить абзацами 4, 5 следующего содержания:
«зачет излишне уплаченных или излишне взысканных сумм в соответствии с законодательством Российской Федерации;
уточнение администратором доходов бюджета платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
перечисление Федеральным казначейством излишне распределенных сумм, средств, необходимых для осуществления возврата (зачета, уточнения) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, с единых счетов соответствующих бюджетов на соответствующие счета Федерального казначейства, предназначенные для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.»
13) Абзац первый пункта 2  статьи 24 изложить в следующей редакции:
«принятие и учет  бюджетных и денежных обязательств»
14) Пункт 6 статьи 24 положения изложить в следующей редакции:
«Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на основании платежных документов, подтверждающих списание денежных средств с единого счета бюджета в пользу физических или юридических лиц, бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, субъектов международного права, а также проверки иных документов, подтверждающих проведение неденежных операций по исполнению денежных обязательств получателей бюджетных средств.»
15) Пункт 2 статьи 31 Положения изложить в следующей редакции:
«Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета в Совет депутатов  предоставляются:
 пояснительная записка к нему, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований;
проект  решения об исполнении бюджета;
иная бюджетная отчетность об исполнении соответствующего бюджета и бюджетная отчетность об исполнении соответствующего консолидированного бюджета;
иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации;
отчет о доходах, полученных от  использования муниципального имущества.»
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

3. Настоящее решение опубликовать  (обнародовать) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу www.калга.забайкальский край.рф. на информационном стенде администрации сельского поселения «Калганское».

Глава сельского поселения «Калганское»	В.В.Данилова